
         CITTA' DI CARBONIA
       Provincia del Sud Sardegna 

 
 

SETTORE 4
UFFICIO SERVIZI SOCIALI
N. Reg. Settore: 450
 
 

DETERMINAZIONE
NUMERO 1187 DEL 04-11-2024

 

OGGETTO: PLUS CARBONIA. APPROVAZIONE "ELENCO DELLE PERSONE DISPONIBILI A
SVOLGERE L'INCARICO DI AMMINISTRATORE DI SOSTEGNO" SU DEFERIMENTO
DIRETTO DA PARTE DEL GIUDICE TUTELARE E SU DELEGA DEGLI AMMINISTRATORI
DEL COMUNE DI CARBONIA DI CUI ALL'AVVISO PUBBLICO APPROVATO CON
DETERMINAZIONE N. 663 DEL 06.06.2023. AGGIORNAMENTO.

 

IL DIRIGENTE DEL IV SETTORE
 

RICHIAMATE
-  la Legge 8 novembre 2000 n. 328 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e
servizi sociali”;
-    la Legge Regionale 23 Dicembre 2005 n. 23 concernente il “Sistema integrato dei Servizi alla persona”;

VISTA la Legge 9 gennaio 2004 n. 6 “Introduzione nel libro primo, titolo XII, del codice civile del capo I,
relativo all'istituzione dell'amministrazione di sostegno e modifica degli articoli 388, 414, 417, 418, 424, 426, 427
e 429 del codice civile in materia di interdizioni e di inabilitazione, nonchè relative norme di attuazione, di
coordinamento e finali” che introduce l’istituto dell’Amministratore di Sostegno quale misura di protezione atta a
garantire, con la minor limitazione possibile della capacità di agire, la tutela delle persone che, nell’espletamento
delle funzioni della vita quotidiana,  risultino prive, in tutto o in parte, di autonomia;
VISTI l’art. 404 del Codice Civile, che introduce la figura dell’amministratore di sostegno, e l’art. 408, che stabili
sce le modalità e i criteri per l’individuazione dei soggetti cui affidare il suddetto incarico;
RICHIAMATA la Deliberazione n° 12 del 11.02.2022 con la quale la Giunta Comunale, al fine di disciplinare il
rapporto intercorrente tra il Comune e il soggetto cui delegare la funzione di amministratore di sostegno, ha
stabilito di istituire, previa pubblicazione di un avviso pubblico, un elenco di soggetti disponibili e idonei a
ricoprire tale ruolo, da sottoporre anche al Giudice Tutelare per l’individuazione dei soggetti ai quali attribuire
l’incarico;
ATTESO che con Determinazione n. 663 del 06.06.2023, in attuazione di quanto disposto con la D.G.C. su
richiamata, si è provveduto ad approvare l' “Avviso Pubblico per la costituzione dell’elenco delle persone
disponibili a svolgere l'incarico di Amministratore di Sostegno su deferimento da parte del Giudice Tutelare o su
delega degli amministratori del Comune di Carbonia nominati dal Giudice tutelare”;
DATO ATTO che l’Avviso Pubblico approvato prevede all’art. 4 comma 3 che, in fase di prima istituzione
dell’elenco, la richiesta di iscrizione debba essere trasmessa entro la data del 31 marzo 2022, secondo le modalità
specificate ai precedenti commi 1 e 2;
CONSIDERATO che l’elenco in oggetto, a norma dell’art. 6 dell’Avviso, è soggetto ad aggiornamento con
cadenza semestrale e che, pertanto, a tal fine, all’art. 4 al comma 4 si dispone che, decorsi i termini di cui sopra, la
richiesta di iscrizione possa essere presentata dagli interessati senza alcuna limitazione temporale;
PRESO ATTO che risultano agli atti n. 3 (tre) nuove istanze di iscrizione all’elenco delle persone disponibili a
svolgere l’incarico di amministratore di sostegno;
DATO ATTO che è interesse dell’Amministrazione di poter disporre di aggiornare l’elenco di soggetti idonei a

1/3  



ricoprire l’incarico di amministratore di sostegno quanto più numeroso, in considerazione dell’incidenza del
numero di situazioni per le quali il Tribunale prevede il deferimento dell’incarico agli amministratori e della
conseguente necessità di avvalersi dello strumento della delega;
CONSIDERATO che l’eventuale inserimento nell’elenco in oggetto di coloro che risultano aver presentato la
richiesta oltre la finestra temporale, non pregiudica in alcun modo i diritti e l’interesse dei contro interessati
trattandosi di un incarico connotato, per sua natura, da gratuità;
VERIFICATO pertanto, per ciascuna delle istanze agli atti, il possesso dei requisiti per l’iscrizione all’elenco
indicati dall’art. 3 dell’Avviso Pubblico approvato e il rispetto degli adempimenti di cui all’art. 4 in materia di
presentazione delle richieste;
VISTA l’istruttoria (Allegato 1 Istruttoria I Elenco ADS) agli atti dell’Ufficio Servizi Sociali nella quale, per
ciascun richiedente, sono indicati i dati anagrafici, il titolo di studio e l’eventuale esperienza pregressa e attuale;
ACCERTATA l’ammissibilità di n. 3 (tre) nuove istante integrative all’elenco precedente di n. 12 (dodici) iscritti
nell’elenco medesimo;
CONSIDERATO che le 3 (tre) richieste risultano rispondenti ai requisiti specifici, titolo di studio richiesto (art. 3
comma 1 lett. g) nonché della pregressa esperienza come amministratore di sostegno (art. 3 comma 1 lett. h),
valevole in alternativa al titolo suddetto ai fini dell’iscrizione nell’elenco;
VISTO il D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 “Codice dell’Amministrazione Digitale” così come modificato dal D.Lgs
26 agosto 2016, n. 179 e, in particolare, l’art. 65 che stabilisce le modalità di trasmissione delle istanze e delle
dichiarazioni presentate alle pubbliche amministrazioni per via telematica ai fini della validità delle stesse;
ACCERTATA pertanto l’ammissibilità delle richieste suddette;
VISTO l’Elenco delle persone disponibili a svolgere l'incarico di Amministratore di Sostegno (Allegato 2 Elenco
Amministratori di Sostegno), agli atti riservati dell’Ufficio, contenente l’elenco in ordine di presentazione delle
istanze dei n. 12 (dodici) iscritti, le cui richieste sono risultate ammissibili;
VISTO altresì l’elenco (Allegato 2 Elenco Amministratori di Sostegno Pubblicazione), allegato alla presente per
farne parte integrante e sostanziale, nella quale per ciascuna istanza, a tutela del diritto alla riservatezza degli
interessati, è indicato il solo numero di protocollo e l’esito del procedimento;
RICHIAMATO l'art. 5 dell'Avviso Pubblico in oggetto il quale stabilisce che dell'esito del procedimento, a
ciascuno degli interessati, debba essere data comunicazione formale entro 15 giorni dalla data di adozione del
provvedimento di costituzione dell’elenco o di aggiornamento dello stesso;
ATTESA la necessità di provvedere all’approvazione dell’aggiornamento dell’Elenco delle persone disponibili a
svolgere l'incarico di Amministratore di Sostegno;
VISTI inoltre:

–   il D. Lgs. 18.08.2000, n. 267, e in particolare l'art. 107;
–   lo Statuto del Comune;
–   il regolamento di contabilità armonizzato, e in particolare gli articoli da 52 a 56;
–   il vigente Piano Triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza;
–   il bilancio pluriennale di previsione 2024/2026 approvato con delibera D.C.C. n. 07 del 15/02/2024;
–   il Documento Unico di programmazione approvato con D.C.C. n. 6 del 15/02/2024;
–   il Piano Esecutivo di Gestione 2024/2026 approvato con D.G.C. n. 33 del 27/02/2024;

 
DETERMINA

 
per i motivi espressi in premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziale del sottostante dispositivo:

1)  di approvare il procedimento di aggiornamento dell’Elenco delle persone disponibili a svolgere l'incarico di
Amministratore di Sostegno (Allegato 2 Elenco Amministratori di Sostegno), allegato alla presente per farne
parte integrante e sostanziale, contenente l’elenco in ordine di presentazione di istanza dei n. 15 (quindici)
iscritti per i quali è stata accertata l’ammissibilità della richiesta e il possesso dei requisiti prescritti per lo
svolgimento dell’incarico di Amministratore di Sostegno;
2)  di dare atto che per n. 3 (tre) richiedenti si possa procedere all’iscrizione nell’elenco per le motivazioni
indicate in premessa e specificatamente indicate nell’istruttoria (Allegato 1 Istruttoria I Elenco ADS), agli atti
dell’Ufficio Servizi Sociali;
3)  di approvare l’elenco (Allegato 2 Elenco Amministratori di Sostegno Pubblicazione), allegato alla presente
per farne parte integrante e sostanziale, nella quale per ciascuna istanza, a tutela del diritto alla riservatezza
degli interessati, è indicato il solo numero di protocollo e l’esito del procedimento;
4)  di dare atto che nel rispetto del principio di accessibilità totale di cui all'art. 11 del D.Lgs. n° 150/2009 si
provvederà alla pubblicazione della presente Determinazione all'Albo Pretorio del Comune di Carbonia;
5)  di disporre la pubblicazione del presente atto nella sezione Amministrazione Trasparente dell’Ente nel
rispetto delle disposizioni di cui al D.Lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii.;
6)  di dare atto, ai sensi di quanto previsto dall’art. 6 bis della legge 241/1999, dall’art. 7 del DPR 62/2013 e

2/3  



dall’art. 5 del Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Carbonia, che è stato accertato che non
sussistono, in relazione al presente atto, situazioni di conflitto, anche potenziale, con interessi personali del
sottoscritto Dirigente e degli altri dipendenti che hanno partecipato a vario titolo all’istruttoria dell’atto;
7)  di rendere noto che, ai sensi dell'art. 5, comma 1 della Legge 7 Agosto 1990 n. 241, in merito alle attività
conferite dalla Regione Sardegna agli Ambiti PLUS, il Responsabile del Procedimento è la Dott.ssa Maria
Elisabetta Di Franco, Dirigente del IV Settore del Comune di Carbonia;
8)  di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all'art. 147-bis,
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità,
legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione
del presente provvedimento da parte del Dirigente;
9)  di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000,
che il presente provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o
sul patrimonio dell'ente e, pertanto, non necessita del visto di regolarità contabile e dell'attestazione della
copertura finanziaria della spesa.

 

 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 4
MARIA ELISABETTA DI FRANCO

 

  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 s.m.i. e rispettive norme collegate, il quale
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

3/3  


